
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03316 

 Del: 07/05/2025 

 Esecutivo Da: 07/05/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura 40 taniche per acqua alla ditta INNOCENTI BRUNA - S.R.L.. CIG B6BCDC68D6

 

                                                                 IL RESPONSABILE E.Q.

 

Richiamate:

·      la Delibera C.C. n. 1 del 13/01/2025 avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati" con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il 
bilancio pluriennale 2025-2027; 

·      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato 
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 

·        la  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  89  del  14/03/2025  avente  ad 

oggetto "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO  2025  -2027). 

Approvazione”;

 

·        la determinazione dirigenziale n. DD/2025/02837 del 17.04.2025 con la quale è 

Pag. 1 di 7 DD/2025/03316



stato conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione “Area Supporto 

Amministrativo e Contabile” – Direzione Corpo Polizia Municipale e relativa delega 

di funzioni; 

 

Premesso che:

 

·         dal 9 all’11 maggio 2025 il servizio idrico sarà interrotto per fasce a causa del 

cantiere di Publiacqua che sta potenziando la cosiddetta «autostrada dell’acqua», 

attraverso  la posa delle nuove condotte nel tratto tra viale Matteotti e piazza Beccaria;

·         il disservizio toccherà la rete idrica di ben 10 Comuni, serviti dall’impianto 

dell’Anconella, tra cui il Comune di Firenze e, nel caso specifico, gli edifici dove si 

trovano i reparti della Polizia Municipale.

 

Ricordato che gli uffici della P.M. sono aperti 7 giorni su 7 e pertanto è indispensabile 

garantire l’approvvigionamento di acqua per l’utilizzo dei servizi igienici.

 

 

Precisato che:

 

·         non sono giunte a questo Comando indicazioni circa un coinvolgimento diretto 

della Protezione Civile per la gestione della problematica;

·         è  pertanto  necessario  agire  in  autonomia  al  fine  di  garantire  il  regolare 

funzionamento dei servizi indispensabili; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di acquistare 40 taniche (20 da 10 litri e 20 da 20 litri)  

per la raccolta di acqua da utilizzare nelle due giornate di disservizio;

Pag. 2 di 7 DD/2025/03316



 

Verificato che la tipologia di bene non è fornito dalle convenzioni CONSIP attualmente 

attive;

 

Atteso  che  per  la  fornitura  delle  suddette  taniche,  è  stata  interpellata  la  ditta 

 INNOCENTI BRUNA - S.R.L.  con Sede legale: VIALE PIOMBINO 1 - 50142 - FIRENZE (FI) - 

P.IVA 00912270485;

 

Dato atto che la ditta in questione ha fornito regolare preventivo, rimettendo un’offerta 

pari  ad € 266,00 (oltre IVA 22%) per n. 40 taniche (20 da 10 litri  e 20 da 20 litri),  

compreso spese di trasporto e consegna;

 

Dato atto che l’affidamento riveste carattere di urgenza per fornire la Direzione Corpo 

di Polizia Municipale prima delle date di chiusura della rete idrica;

 

Ritenuta,  quindi,  l’offerta  della  Ditta  INNOCENTI  BRUNA  -  S.R.L. ,  congrua  e 

rispecchiante  le  esigenze  di  questa  Pubblica  Amministrazione  in  base  al  preventivo 

presentato;

 

Precisato che la relativa spesa trova copertura in bilancio nel capitolo 24467 - esercizio 

2025  e  che  vi  rientrano  nel  medesimo  capitolo  anche  le  spese  di  spedizione,  in 

considerazione della prevalenza della tipologia di appalto, trattandosi di fornitura;

 

Precisato che l’affidamento avviene a mezzo la  Piattaforma Contratti  Pubblici  (PCP) 
messa a disposizione da ANAC ai sensi dell’art. 25 e ss. del DLgs. 36/2023,

Visti:

Pag. 3 di 7 DD/2025/03316



·      l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”;

·      l’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. il quale prescrive che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

·      il  D.Lgs.  33/2013,  in  materia  di  Amministrazione  trasparente, così  come 
modificato  dal  Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici  e  agli  artt.  20  e  28  del  
D.Lgs.36/2023 che avranno efficacia dal 01.01.2024;

Dato atto che :

·         il  RUP  del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale e che su di 

esso  non  sussistono  situazioni  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interessi  nel 

presente procedimento ai sensi art 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);

·         il codice CIG assegnato all’acquisto è B6BCDC68D6;

·      per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della 
previsione normativa di cui all’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine in forma digitale secondo le scambio di lettera 
commerciale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto,  altresì  che, questa  Stazione  Appaltante  ha ricevuto  da parte  della  Ditta 

Pag. 4 di 7 DD/2025/03316



affidataria della fornitura complementare la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà 
riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha 
già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziati,  le  Annotazioni  Riservate, 
restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui 
dalla verifica svolta non risultasse confermato il  possesso dei  requisiti  autodichiarato 
(art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023);

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati

- di affidare ditta INNOCENTI BRUNA - S.R.L.  con Sede legale: VIALE PIOMBINO 1 - 
50142 - FIRENZE (FI) - P.IVA 00912270485 (codice beneficiario 7009), ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 40 taniche per acqua 
(20 da 10 litri e 20 da 20 litri) per le motivazioni ampiamente esplicitate nelle premesse 
del presente atto, per un spesa complessiva di € 266,00, compresa spesa di spedizione 
- oltre IVA al 22% di € 58,52- per un totale di € 324,52-  CIG. B6BCDC68D6; 

- di impegnare l’importo di € 324,52- Iva 22% compresa, a valere sul 24467– esercizio 
2025 per l'acquisto dei beni di facile consumo così come meglio dettagliati in premessa;

Pag. 5 di 7 DD/2025/03316



- di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo Piattaforma Contratti Pubblici, 
alla ditta citata e che la fornitura avverrà entro questo venerdì mattina 09/05/2025;

- di dato atto che il costo complessivo della fornitura, come da preventivo allegato, 
quale parte integrante del presente atto risulta essere congruo ed in linea con i prezzi di  
mercato;

-  di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  E.Q.  Area  Supporto 
Amministrativo e Contabile;

-  di  precisare che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

-  di  precisare che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 
presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva;

-  di  dare  atto che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 
successiva  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione Trasparente”,  così  come 
previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013 così  come modificato  dal  Nuovo  Codice  dei  
Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023 ;

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo per 40 taniche.jpg - f8087b3662676d59e2aadf3982edb0fcc186274b8fc2e096bf134f54c18430e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2025/03316



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 24467 2025/7378 € 324,52
7009 - INNOCENTI 

BRUNA S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/03316


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03316

